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Hariduslike erivajadustega õpilaste õppekorralduse põhimõtted ja tugiteenuste 

rakendamise kord 

 

1.1. Tuge vajavate õpilaste õppekorralduse põhimõtted Tallinna Avatud Koolis 

Tallinna Avatud Koolis on tuge vajav õpilane see, kelle eriline andekus, õpiraskused, 

terviserike, puue, käitumis- ja tundeeluhäired, pikemaajaline õppest eemal viibimine või 

õppekeele ebapiisav valdamine toob kaasa vajaduse teha muudatusi või kohandusi õppe sisus, 

õppeprotsessis, õpikeskkonnas (õppevahendid, õpperuumid, suhtluskeel, tugipersonal, 

spetsiaalse ettevalmistusega pedagoogid ja muu selline) või taotletavates õpitulemustes. 

Nende muudatuste tegemisse kaasatakse õpilase vanemad. Tuge vajava õpilase õppe 

korraldamisel lähtutakse kaasava õppe põhimõtetest, mille kohaselt õpib üldjuhul tuge vajav 

õpilane tavaklassis, pakkudes võimalusel osaliselt õpet väikerühmas. Vajadusel avatakse 

eriklass neile õpilastele, kellel seda vaja on. 

 

Tallinna Avatud Koolis märgatakse iga lapse individuaalseid vajadusi ja kaardistatakse 

vajalikud koostöövõimalused tugisüsteemi spetsialistide, klassijuhataja ja/või teiste 

õpetajatega. Esmaseks õpilaste toevajaduse märkajaks võivad olla nii lapse klassijuhataja, 

aineõpetaja, tugispetsialistid kui ka lapsevanemad ise. Osapoolte koostöös valitakse sobivad 

õppemeetodid ning vajadusel korraldatakse diferentseeritud õpet. Tuge vajavate õpilaste 

paremaks kaasamiseks on vajaduspõhiselt I kooliastmes ja osaliselt ka II ning III kooliastmes 

klassis lisaks õpetajale ka abiõpetaja. Mõnes aines või õppetegevuses edasijõudnumaid 

õpilasi kaasatakse õppeprotsessis teiste õpilaste juhendamisse ja neile luuakse võimalused 

oma annete paremaks arendamiseks. Õpilase nõustamise ja õpiabi osutamise eesmärgil 

toimuvad vajadusel koolis õpilaste ainealased konsultatsioonid, õpiabi tunnid. 

 

Kõikide õpilaste arengu jälgimisel, toetamisel ja individuaalsete vajaduste märkamisel on 

suur roll haridusliku erivajadusega õpilase õppe koordineerijal ehk HEVKOl. Tallinna Avatud 

Koolis osaleb HEVKO aktiivselt õppeprotsessis koos õpetajatega. Oluline osa HEVKO tööst 

on õpilaste jälgimine klassiruumis, õppe- või käitumisraskuste võimalikult varajane 

märkamine. Varajane märkamine ja asjakohane sekkumine ennetavad erivajaduse süvenemist 
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ja teiste raskuste lisandumist. HEVKO teeb tihedat koostööd õpetajatega, nõustab ning toetab 

neid.  

 

Õppeaasta alguses planeeritakse ära tugiteenuste pakkumine (sh õpiabi, tugispetsialistide 

regulaarne teenus, [liit-]eriklasside moodustamine) ning see toimub pere ja kooli koostöös.  1. 

klassi esimesel poolaastal kohtuvad tugimeeskonna liikmed vastavalt vajadusele õpilastega, 

kaasates vajadusel kooliväliseid spetsialiste Tallinna Õppenõustamiskeskusest.  

 

Kõikidele õpilastele, kelle puhul märkame ajutist või püsivat toevajadust, avatakse kooli 

HEVKO poolt individuaalse arengu jälgimise kaart ehk IAJK. Individuaalse arengu jälgimise 

kaardi avamisest teavitatakse peret ning seda täidavad kõik lapsega kokku puutuvad töötajad 

kahel korral õppeaastas. Individuaalse arengu jälgimise kaarti jagatakse lapsevanemate ning 

kõigi töötajatega, kes õpilasega tööd teevad (sh KÕP-õpetaja, mentor, aineõpetajad ning 

tugispetsialistid). Dokumendile tehakse märkeid õpilase toimetuleku ning toevajaduste kohta, 

samuti tehakse kaardile märked kohandustest, mida õpilasele koolipäeva jooksul tehakse.  

 

Kool võib teha õpilast õpetades muudatusi või kohandusi õppeajas, õppesisus, õppeprotsessis 

ja õppekeskkonnas. Kui muudatuste või kohandustega kaasneb nädalakoormuse või õppe 

intensiivsuse oluline kasv või kahanemine võrreldes kooli õppekavaga või riiklikes 

õppekavades sätestatud õpitulemuste vähendamine või asendamine, koostatakse õpilasele 

riiklikes õppekavades sätestatud tingimustel individuaalne õppekava. Individuaalne õppekava 

koostatakse ka koduõppel õppivatele õpilastele. 

 

Andekate õpilaste õpetamisel lähtutakse õpilase individuaalsusest. Andekus võib avalduda 

õpilasel nii ühes või mitmes õppeaines kui ka aineteüleselt. Ainealase või spetsiifilise 

andekuse korral on võimalik koostada õpilasele individuaalne õppekava, kaasates 

vajaduspõhiselt kooliväliseid asutusi (spordikeskuseid, teadusringe jms). Andekatel õpilastel 

on võimalus osaleda olümpiaadidel ning õpilasvõistlustel. Andekatele õpilastele avatakse 

samuti individuaalse arengu jälgimise kaart ning vajadusel koostatakse koostöös perega 

õpilasele teistega võrreldes kõrgendatud õpitulemused. 
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Kokkuleppel õpilase, kooli ja perega ning sobivusel kooli õppekavaga on võimalik Tallinna 

Avatud Koolis arvestada ka kooliväliselt õpitud võõrkeeli, sportlikke saavutusi ning muid 

huvihariduses omandatud õpitulemusi. Koolivälises huvihariduses õpitu arvestamiseks on 

vajalik vormistada õpilasele individuaalne õppekava, kus sätestatakse ära õppesisu, selle 

hindamise vorm ja sagedus, õpitulemused ning osapooled, kes nende omandamise eest 

vastutavad.  Sportlike saavutuste arvestamisel lähtume noorsportlase mõistest, kus õpilane 

osaleb lisaks kooli kehalise kasvatuse tundidele regulaarselt spordiklubi, spordikooli või 

kooli juures tegutsevates treeningutes vähemalt 6 tundi nädalas (1 treeningtund = 45 minutit). 

 

Kool pakub tuge vajavate õpilaste abistamiseks kolme liiki tuge: üldine tugi, tõhustatud tugi 

ning eritugi. 

 

Üldist tuge rakendatakse õpilasele, kes võib vajada ajutiselt täiendavat tuge õppekava 

läbimisel. Üldise toe puhul võib rakendada üht või mitut järgnevatest meedetest: 

1.​ eripärast lähtuvalt individuaalne juhendamine ja sobiv õppevara, võimaldades õpilasel 

kogeda eduelamust ja säilitada õpimotivatsioon;  

2.​ diferentseeritud õpetamine (nt erineva raskusastmega ülesanded, lisavahendi 

kasutamise võimalus õpilasele, rohkem aega teadmiste ja oskuste omandamiseks jm); 

3.​ abiõpetaja tugi; 

4.​ õpiabitunnid individuaalselt või rühmas; 

5.​ tugispetsialisti teenus koostöös tugimeeskonnaga, sh psühholoogiline, 

sotsiaalpedagoogiline, eripedagoogiline ja logopeediline; 

6.​ konsultatsiooni- ja järeleaitamistunnid, mille eesmärk on pakkuda õpilasele täiendavat 

abi või toetada õpilast, kellel on tekkinud ajutisi raskusi õpitulemuste saavutamisel (nt 

pikem puudumine haiguse tõttu või kodustel põhjustel). Tunde viib läbi õpilase 

õpetaja; 

7.​ individuaalse õppekava rakendamine; 

8.​ käitumise tugikava rakendamine (õpilase jaoks koostatud kirjalik kokkulepe, mis loob 

talle tingimused käitumuslike probleemide ületamiseks ja sotsiaalsete oskuste 

arendamiseks); 
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9.​ Või muu meede, mis on sõlmitud kokkuleppel kooli tugimeeskonna, õpetajate ja lapse 

ning tema pere vahel. 

 

Kui kooli tagatud üldine tugi ei anna õpilase arenguks soovitud tulemusi, siis võib rakendada 

koolivälise nõustamismeeskonna soovitusel tõhustatud tuge või erituge.  

  

Tõhustatud tuge rakendatakse õpilasele, kes oma püsiva õpiraskuse, psüühika- ja 

käitumishäire või muu terviseseisundi või puude tõttu vajab vähemalt üht järgmistest 

teenustest: 

1.​ pidevat tugispetsialistide teenust ja individuaalset õppekava ühes, mitmes või kõikides 

ainetes; 

2.​ pidevat tugispetsialistide teenust ja osaajaga õpet individuaalselt või rühmas; 

3.​ pidevat tugispetsialistide teenust ja individuaalset tuge klassis toimuva õppetöö ajal; 

4.​ õpet eriklassis. 

  

Erituge rakendatakse õpilasele, kes tulenevalt tema raskest ja püsivast psüühikahäirest, 

intellekti- või meelepuudest või liitpuudest vajab: 

1.​ puudespetsiifilist õppekorraldust, -keskkonda, -metoodikat, -vahendeid ning õppes 

osalemiseks pidevat tugispetsialistide teenust lõimituna sotsiaal- või 

tervishoiuteenustega või mõlemaga; 

2.​ osaajaga õpet individuaalselt või rühmas või pidevat individuaalset tuge klassis või 

õpet eriklassis. 

 

1.2. Tugispetsialistide teenus Tallinna Avatud Kooli 

Tugimeeskonda kuuluvad lisaks HEVKOle ka psühholoogid, sotsiaalpedagoog ja 

eripedagoogid. Teenused on õppijatele tagatud võimalusel nende emakeeles. Logopeedi 

teenuse tagamiseks on sõlmitud koostöölepingud kooliväliste spetsialistidega. Lisaks on 

vajaduspõhiselt aineõpetajaid aitamas abiõpetajad. Abiõpetaja tundides viibimist 

koordineerib HEVKO.  
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Tugiteenuste eesmärgiks Tallinna Avatud Koolis on toetada õpilase arengut, võimetekohast 

õppimist ja sotsiaalseid oskusi. Tugispetsialistidest töötavad Tallinna Avatud Koolis 

eripedagoog, koolipsühholoog, sotsiaalpedagoog ning ka logopeed. Tallinna Avatud Koolis 

pakutakse kõiki teenuseid nii regulaarselt kui ka vajaduspõhiselt.  

 

Tugiteenuste pakkumine toimub koolipäeva jooksul, eelistatavalt ainetundide ajast. Tuge 

vajava õpilase puhul on esmaseks eesmärgiks arengu toetamine ja õpilase toimetuleku 

parandamine läbi tugiteenuste. Seega, regulaarse teenuse puhul vabastatakse õpilane 

ainetunnist ilma kohustuseta antud tunni materjal iseseisvalt järele õppida. Teenuse 

regulaarsusest ja toimumise ajast teavitab aineõpetajaid kindel tugispetsialist, kes õpilasele 

teenust pakub. Õpetaja märgib õpilase puudumise Stuudiumi e-päevikusse kui “vabastatud”. 

Vajaduspõhiselt ning kiirete olukordade lahendamiseks võib tugispetsialist võtta õpilast 

ainetunnist ka ette teatamata.  

 

Tallinna Avatud Kooli tugispetsialistid 

1.​ teevad koostööd õpetajate ja teiste tugispetsialistidega õpilase abi- ja toetusvajaduse 

väljaselgitamiseks ning hindavad õpilase arengut ja toimetulekut õpikeskkonnas eriala 

kompetentsist lähtuvalt; 

2.​ nõustavad ja toetavad õpetajat õpilase õppe- ja arendustegevuste planeerimisel ning 

läbiviimisel, õpilasele sobiva õppemetoodika ja õppevormi leidmisel, sobilike 

õppematerjalide, abivahendite valimisel ja kohandamisel ning individuaalse õppe 

korralduse kava või õppekava koostamisel; 

3.​ toetavad ja suunavad õpilast esile kerkinud probleemide lahendamisel ning 

kavandavad ja viivad läbi õpilase erivajadusest tulenevalt sekkumisi ning õpilase 

arengut, toimetulekut ja sotsiaalset tegevusvõimet toetavaid tegevusi individuaalselt 

või rühmas ning hindavad rakendatud meetmete tulemuslikkust; 

4.​ nõustavad kooli juhtkonda, õpetajaid ja kooli töötajaid erivajadustega õpilaste õppe 

korraldamisel, õpilase vajadusi arvestava arengu- ja õpikeskkonna kujundamisel ja 

õpilase toetamiseks sobivate meetmete valikul; 

5.​ nõustavad erialase pädevuse piires vanemaid ja perekonda lapse arengu ja toimetuleku 

toetamisega seotud küsimustes; 
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6.​ teevad vajadusel koostööd meditsiini-, rehabilitatsiooni-, sotsiaalvaldkonna jm 

spetsialistidega õpilasele vajaliku toe pakkumiseks. 

 

Tulenevalt erialasest pädevusest on: 

1.​ eripedagoogi ülesandeks õpilase arengu- ja õpioskuste taseme kindlaks tegemine ja 

tema arengut mõjutavate tegurite ning õpivajaduste välja selgitamine; õpetajate 

juhendamine ja nõustamine õpilase õppe planeerimisel ja läbiviimisel; õpiabirühma- 

või individuaaltundide ettevalmistamine ja läbiviimine õppeasutuses; 

2.​ logopeedi ülesandeks õpilase kommunikatsioonivõime hindamine, 

kommunikatsioonihäiretega õpilaste väljaselgitamine, nende suulise ja kirjaliku kõne 

arengu toetamine ning neile sobiva suhtluskeskkonna soovitamine; õpetajate 

toetamine õpilaste kommunikatsioonivõime arendamisel, taastamisel ning 

kompenseerimisel; 

3.​ koolipsühholoogi ülesandeks õpilase psühholoogilist arengut ja õppeprotsessis 

toimetulekut mõjutavate tegurite (psüühilised protsessid, isiksuse omadused, 

emotsionaalne seisund, vaimse tervise probleemid, suhtlemis- ja käitumisoskused) 

hindamine; õpilase nõustamine isikliku elu, õppetööga ning vaimse tervisega seotud 

probleemidega toimetulekul, tunnetusprotsesside, vaimsete võimete, käitumis- ja 

suhtlemisoskuste arendamisel ning õpi- ja karjäärivalikute tegemisel; õpilase 

toetamine ning vanema ja kooli personali nõustamine kriisisituatsioonist väljatulekuks 

toe korraldamisel; 

4.​ sotsiaalpedagoogi ülesandeks on õpilase sotsiaalsete oskuste hindamine ning tema 

eakohast tegutsemisvõimet takistavate tegurite analüüsimine, õpilase suhtlemisoskuse 

ja sotsiaalse pädevuse kujundamine ja toetamine; koolis esilekerkivate õpilaste 

sotsiaalsete ja koolikohustuse täitmist takistavate probleemide kaardistamine, nende 

ennetus- ja lahendustegevuste koordineerimine. 

 

Teenuse rakendamine, selle maht ja kestus otsustatakse tugispetsialistide, klassi- ja 

aineõpetajate koostöös. Kool võib kaasata teenuse vajaduse hindamisel ja õpilasele toe 

valikul teiste valdkondade spetsialiste väljastpoolt kooli, teavitades sellest vanemat või tema 

seaduslikku esindajat. Teenuse valikul arvestatakse õpilase vanust, vajadusi, individuaalseid 
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eeldusi ja võimeid, samuti lahendamist vajava probleemi iseloomu õpilase eripärast lähtuvalt. 

Teenuse valikul kuulatakse ära õpilase või tema seadusliku esindaja arvamus. 

 

Direktor võtab teenuse osutamiseks kooli tööle vajalikud tugispetsialistid või korraldab 

teenuse kättesaadavuse muul viisil, arvestades seejuures õpilaste vajadustega. 

 

Õpilase või tema seadusliku esindaja poolt teenuse saamiseks soovi avaldamisel või teenuse 

järele vajaduse ilmnemisel korraldab kool õpilasele võimaluse vestelda isiklikult 

tugispetsialistiga mitte hiljem kui nädala jooksul. Õnnetusjuhtumi puhul või olukorras, kus 

õpilase enda või teiste õpilaste elu või tervis on ohus, tuleb õpilasele teenust pakkuda 

esimesel võimalusel, kuid mitte hiljem kui järgmisel tööpäeval. 

 

Teenuseid osutatakse koolis või vanema või tema seadusliku esindaja nõusolekul muus 

asukohas. Teenuse osutamisel muus asukohas teeb teenuse osutaja koostööd kooliga ning 

edastab koolile vajalikku infot teenuse sisu, mahu ning tulemuslikkuse kohta. 

 

Teenuse osutamisel järgitakse teabe avalikustamise reegleid ja isikuandmete töötlemise 

põhimõtteid. Teenuste korraldamisega seotud isikutel on õigus avaldada üksteisele õpilasele 

abi ja teenuse korraldamiseks vajalikke isikuandmeid, sealhulgas delikaatseid isikuandmeid, 

kuid üksnes mahus ja ulatuses, mis on vajalik õpilasele abi ja teenuse korraldamiseks. 

 

Tugispetsialistide poolt õpilasele läbi viidud hindamiste, testimiste ja uuringute järeldused 

vajalike sekkumiste kohta, spetsialistide antud soovitused, rakendatud teenused ja meetmed 

ning hinnang nende tulemuslikkusele kantakse ajalises järjekorras õpilase individuaalse 

arengu jälgimise kaardile. 

 

Andmed õpilasele osutatud teenuse kohta kantakse Eesti Hariduse Infosüsteemi õpilaste, 

üliõpilaste ning arst-residentide alamregistrisse. 

 


